MUNICÍPIO DO FUNCHAL
DMSÃo DE MoBILIDADE E TúNSIÏo

EDTTAL 565/2024
ALTERAçõEs rEMponÁnras À crRcuuçÃo nooovrÁnrn

pAVTMENTnçÂo DA RUA DR. pEsrArun rútron

Bruno Miguel Camacho Pereira, Vice-Presidente, com competências delegadas pela
Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal do Funchal em 01 de fevereiro de
2024, publicitado pelo edital n.o 97/2024 a 03 de fevereiro de 2024, torna público que, por
motivo de pavimentação da Rua Dr. Pestana Júnior, segmento compreendido entre a saída
do viaduto da Via 25 de Abril e a viragem para o estabelecimento Baleia verde, torna-se
necessário condicionar a circulação rodoviária a uma via de trânsito entre o dia 23.07.2024
(terça) e o dia 06.08.2024 (terça).

Entre as 08h00 e as 14hOO dos dias 23.07.2024 (terça) e 24.e7.2024 (quarta), fica
interrompida a circulação no viaduto que liga a Via 25 de Abril à Rua Dr. pestana Júnior (a
amarelo na planta abaixo), pelo que como alternativa, os condutores devem circular pelo
túnel de acesso à Rua da Ribeira de João Gomes e inverter a marcha na ponte junto ao
edifício da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas. Nestes dois dias, casos
os trabalhos de fresagem e pavimentação terminem antes do período definido, será reposta
a normal circulação rodoviária no viaduto.

Nos dias suprarreferidos, é expressamente proibido o estacionamento de veículos nas áreas
a intervír e envolventes.

Agradecemos desde já a compreensão dos condutores para eventuais constrangimentos
causados, sendo que se solicita a colaboração no cumprimento da sinalização rodoviária
existente.

Funchal, 19 de julho de 2024.

MUNICÍPIO DO FUNCHAL
DMSÃO DE MOBIUDADE E TRÂNSTTO

ce-P

Bruno Miguel Camacho Pereira